РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
ДУМЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от «___» _________     № ____

Об исполнении Закона Свердловской области
от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа и Постановления Законодательного Собрания Свердловской области от 15 ноября 2022 года № 849-ПЗС

В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа на первое полугодие 2023 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 8 декабря 2022 года № 25/5, заслушав и обсудив информацию начальника Отдела образования Арамильского городского округа Горяченко Г.В. об исполнении Закона Свердловской области
от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа и Постановления Законодательного Собрания Свердловской области от 15 ноября 2022 года № 849-ПЗС, руководствуясь Уставом Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

Информацию «Об исполнении Закона Свердловской области
от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа и Постановления Законодательного Собрания Свердловской области
от 15 ноября 2022 года № 849-ПЗС» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                               Т.А. Первухина

Приложение
к Решению
Думы городского округа
от ____________г. № ______

[bookmark: P30]Информация
об исполнении Закона Свердловской области
от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в Свердловской области» на территории Арамильского городского округа и Постановления Законодательного Собрания Свердловской области
от 15 ноября 2022 года № 849-ПЗС

Мероприятия патриотической наполненности в округе и работа в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан реализуются в рамках муниципальной программы «Развитие молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Арамильском городском округе до 2024 года», а также согласно «Плана воспитательной работы в Арамильском городском округе на 2022 год». Патриотическая работа в округе проводится на должном уровне, затрагивает социально-политическую и культурно-информационную жизнь молодежи, воспитывая активную гражданскую позицию, духовность, нравственность, личная и общественная ответственность, хороший уровень физической и военной подготовки, чувство патриотизма и готовности служения Отечеству.
Муниципальная программа разработана с целью формирования у подрастающего поколения гражданственности, патриотизма, глубокого уважения к историческому и культурному прошлому России. За базовые ориентиры в сфере реализации патриотического воспитания применяются методические рекомендации «Основы патриотического воспитания граждан Российской Федерации», разработанные и утвержденные экспертным советом по патриотическому воспитанию при ФГБУ «Роспатриотцентр» 10.10.2022.
Цель работы по патриотическому воспитанию: формирование и развитие у обучающихся чувства принадлежности к обществу, в котором они живут, воспитание патриотических качеств личности, развитие физических и духовных способностей.
[bookmark: _Hlk129935804]Результатом работы является увеличение вовлеченности детей и молодежи Арамильского городского округа в систему воспитания.
Реализуя планы по патриотическому и гражданскому воспитанию молодежи, создаются условия для помощи в определении активной позиции, ответственности, поддержании традиционных культурных, историко-патриотических, духовных и нравственных ценностях, готовность к активному участию в различных сферах жизни общества, саморазвития молодежи, совершенствуем уровень физической и военной подготовки.
В своей деятельности специалист по работе с молодежью, патриотического направления использует основные методы, посредством организации мероприятий, акций, проектов с обучающимися, опросов, популяризацию и вступление во Всероссийские движения и объединения молодёжи в муниципальном округе
Традиционные формы работы: классные часы, уроки мужества, презентации, деятельность военно-патриотических клубов, с акцентом на допризывную подготовку, беседы, викторины, выставки, внеклассные мероприятия на патриотическую тему, выпуск стенных газет.
Инновационные формы работы: деятельность военно-патриотических клубов с акцентом на допризывную подготовку, историко-краеведческая и поисковая работа, проведение военно-спортивных игр, соревнований, сборов и реконструкций событий, проведение акций, участие в социальных проектах, школьные конференции, экскурсионная деятельность с посещением музеев, выставок, встречи с интересными людьми, просмотр видеофильмов.
В 2022 году на территории МБОУ «СОШ №3» (пос. Арамиль), Администрацией Арамильского городского округа при поддержке Министерства образования и молодежной политики Свердловской области в виде предоставления субсидии на условиях софинансирования, приобретена и установлена стационарная полоса препятствий для военно-спортивных занятий, включающая 8 полноразмерных элементов. Проведено благоустройство территории в зоне установки полосы препятствий.
В течении 2022 года были проведены следующие мероприятия:
- ко дням памятных дат России, курсантами военно-патриотического клуба «Ястреб» на базе МАОУ «СОШ №4» был организован «Пост №1» на митинге, посвященном памятным датам воинской славы;
- празднование Дня Победы, организовано участие волонтёров, обучающихся и молодых граждан округа в шествии «Бессмертный полк», подготовке концертов;
- Месячник Защитника Отечества, со школьниками проведены уроки мужества и акции: «Окна Победы», «Блокадный хлеб», «Поздравь ветерана», «Судьба солдата», «Мечта ветерана», организовано участие в концертах и конкурсах «Время выбрало нас», «Марш парков», «#ПисьмоПобеды»;
- акция «Письмо солдату» - организовано участие школьников и молодежи;
- информационные кампании ко Дню космонавтики, Дню народного единства, Дню Конституции и другие.
- муниципальные соревнования «Юный спасатель»;
- акции по благоустройству, озеленению территорий всех дошкольных и образовательных учреждений округа, ежегодная акция «Сад Памяти»;
- выездные мероприятия: реконструкция событий.
 С 25 по 31 мая 2022 года в Арамильском городском округе проведены 5-дневные учебные сборы по основам военной службы на базе МБОУ СОШ №3 с выездом на полигон в воинскую часть г. Березовский. В сборах приняли участие 22 юноши 10-х классов наших школ. Учебные сборы входят в школьную программу, как часть дисциплины «Основы военной службы, продолжительность курса юного бойца – 35 часов. Программа сборов включает в себя основы безопасности военной службы, изучение воинских уставов, а также тактическую, военно-медицинскую, физическую, строевую и огневую подготовку.
На базе общеобразовательных учреждений округа действуют военно-патриотические клубы, общей численностью 122 человека. Занятия предусматривают медицинский, тактический, военно-строевой курсы подготовки. Занятия проводятся на регулярной основе и сочетаются с выездными сборами: «Дорогами Ермака» и реконструкция «Взятие Берлина».
В последнюю неделю августа организована патриотическая смена в ДОЛ «Рассветный» с. Кадниково, Сысертского района, привлечено 50 обучающихся. Пребывание обучающихся на профильной (патриотической) смене прошло с сопровождением игровых, интеллектуальных, трудовых, спортивных, познавательных дел, с акцентом на безопасность жизнедеятельности и военной подготовки, в которые включены все до единого участника.
В 2022 году, уровень вовлеченности в патриотическое воспитание составляет 97% от числа всех обучающихся Арамильского городского округа.
27 октября 2022 года на территории МБОУ СОШ № 3 пос. Арамиль прошли военно-спортивные соревнования «Зарница». Учащиеся приобрели практические навыки начальной военной подготовки и медицины, спортивные умения и навыки, использование полосы препятствий. Нововведением стало участие обучающихся образовательных учреждений из других муниципалитетов, занимающихся в военно-патриотических клубах.
Проведение мероприятий патриотической направленности актуальны и востребованы, что показывает высокую заинтересованность к мероприятиям данной тематики в Арамильском городском округе. На будущее поставлена цель дальнейшей систематизации деятельности военно-патриотических клубов, улучшение оснащения и материально-технической базы для подготовки к занятиям и организация большего количества окружных мероприятий (акций, флешмобов, форумов и др.), сотрудничество в данном направлении на межмуниципальном уровне и между школами округа.

Начальник Отдела образования
Арамильского городского округа 					      Г.В. Горяченко